五强溪镇人民政府2023年部门整体支出

绩效自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2024]23号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

 1.机构人员情况：
单位是全额拨款行政单位。内设党政综合办公室、党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室、社会治安和应急管理办公室、事业服务中心、农业服务中心、综合执法大队、纪委办公室、财政所、重点办公室。

2023年共有财政供养人员145人，其中：财政全额拨款在职人员77人，退休人员47人，差额人员1人，遗属补助人员16人，公益性岗位人员4人。
2.主要职能：

一是制定和组织实施经济、社会发展计划，制定资源开发和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本镇与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展；二是制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作；三是负责本行政区域内的民政、计划生育、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定；四是按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力；五是抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚；六是完成上级政府交办的其它事项。
3.重点工作计划：

坚持精准振兴，扎实推进乡村振兴。
坚持基础先行，不断改善基础条件。
坚持因地制宜，发展优势主导产业。
坚持民本理念，切实做好民生实事。
夯实基层基础，凝聚发展合力。
部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2023年共支出3207.14万元。其中：基本支出1180.92万元，项目支出2026.22万元。基本支出中：工资福利支出1002.82万元；商品和服务支出为178.10万元；项目支出中：商品和服务支出519.37万元，资本性支出740.00万元 ，对个人和家庭的补助支出766.85万元。2023年“三公“经费总额为51.82万元。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2023年共支出1180.92万元。其中：工资福利支出1002.82万元；商品和服务支出为178.1万元。

2023年“三公”经费预算控制数52万元，其中：公务用车运行维护费14万元，公务接待费38万元。

2023年“三公”经费总额为51.82万元。其中：公务用车运行维护费13.98万元，公务接待费37.84万元。因我镇严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。
（二）专项支出
项目支出共2026.22万元。其中：商品和服务支出519.37万元，资本性支出740.00万元 ，对个人和家庭的补助支出766.85万元。我镇制定了机关财务管理制度，明确了专项支出审批程序，对专项资金加强了监管。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，我镇扶贫支出支出，均用在基础设施、养殖产业发展等方面。对村级扶贫项目都通过了投资评审、竣工验收等程序。

（二）专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：

1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。

2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。

3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。

4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。
四、资产管理情况

为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
资产共计14302.14万元，其中财政应返还额度等流动资产2071.95万元，公共基础设施原值11734.74万元，固定资产原值790.98万元，固定资产净值501.33万元；负债合计1381.36万元，净资产合计12920.78万元。

五、部门整体支出绩效情况

1.聚力乡村振兴，筑牢“三农”基础。
（一）乡村振兴全面推进。常态化开展监测预警和动态管理，建立了有效衔接工作机制。全年共核实处理省平台风险预警信息63条，防返贫监测帮扶集中排查6350户20634人，对1716户5393人十二类重点对象“一户一画像”，把基本情况“画清”、把收支细节“画透”、把主要困难“画准”，新识别纳入监测户22户63人，做到早发现，早帮扶。通过应帮尽帮，2023年脱贫户人均纯收入增长13.52%，监测户人均纯收入增长14.64%，易地搬迁户人均纯收入增长15.31%，共有监测户4户10人的致贫风险得以消除，无一例返贫致贫，坚决守住了不发生规模性返贫的底线。全面巩固脱贫攻坚成果。筑牢教育保障。深入开展“三帮一”劝返复学，送教上门10人次，确保义务教育阶段适龄学生不失学辍学，落实各类教育资助，全年发放义务教育阶段助学金823人次、49.99万元，发放雨露计划补助273人次、40.95万元。巩固医疗保障。完成脱贫户监测户四类慢病人员签约649人次，全县第一个完成2023年度城乡居民医疗保险参保缴费工作，特殊困难群体参保率达100%，参保费用按政策标准补贴到位率达100%。突出住房安全保障，对1320户脱贫户、142户监测户住房进行了安全鉴定并下发了《农房危险性鉴定表》，全镇无一例危房住人现象，推进农村“空心房”专项整治工作，共摸排“空心房”93栋，目前已经全部拆除。饮水安全保障持续巩固。建全供水保障管护机制，全镇19个村居全部实现安全饮水全覆盖，57名水利管护员开展管道维修、水源消毒、水池清洁192人次，所有水源点水质均经过检测符合饮用水标准。

（二）共创乡村宜居环境。落实“门前三包”，提升群众环保意识。农户房前屋后包卫生、包秩序、包绿化，广泛发动群众对生活垃圾科学分类、源头减量、回收利用，让群众自己的事自己办，让“村庄清洁日”成为常态，人居环境。稳步推进农村厕所革命，完成农村新增改厕260口，投资资金50余万元，对2013户以来的1800余口厕所实现全面提质改造，完成问题厕所整改1229个。积极开展示范创建，完成柳林汊村、唐家湾村2个美丽村寨示范创建，完成600户美丽庭院创建验收工作，顺利通过市级“和美集镇”创建验收。大力支持唐家坪村乡村治理示范创建，落实党建引领、群众主体、数字赋能、协会管理的总要求，推行“一约三会”乡村治理模式示范创建。

（三）壮大产业助力振兴。年初统筹规划，一村一策制定方案，打造特色产业。稳步推进牛狮坪村葡萄园种植和冷链冻库租赁、唐家坪村富硒水稻规模种植；推进“飞地经济+村村联合+大户联营”发展模式，指导瓦窑坪村与辰塘溪村共同新开发黄精种植基地500余亩；积极探索订单经济，夸父山村、唐家坪村成功实现高粱种植定向配送粮酒厂；鼓励发展统购通宵，蒋家溪村、金银池村、辰塘溪村集体+农户合计种植南瓜150余亩，实现销售额10万元。本年度2个村（社区）村集体经济收入超过30万元，14个村村集体经济收入达到10万元以上，全县率先完成村集体经济发展壮大工作任务，唐家坪村集体经济强筋壮骨大户带动项目顺利通过验收。积极探索集体经济抱团发展，目前正在筹备成立农资集采合作社，打通农资配送服务最后一公里，实现集体和农户双赢新局面。积极相应县委县政府油茶种植产业，盘活利用低效土地，计划种植300余亩油茶，为村集体发展谋划新出路。
(四）项目建设持续推进。围绕镇内现有项目，镇党委政府主动服务，全力支持，解决项目推进遇到的问题困难。总投资额21.53亿元的五强溪电厂扩机工程已于2023年12月完成发电投产，实现装机总量扩容提升50万千瓦。总投资额380万元的辰塘溪村以工代赈道路硬化项目已于2023年11月顺利通过验收，群众出行更加便利。集镇提质改造稳步推进，已完成五强溪集镇（牛狮坪村至转角楼）、缆子湾、大伏角等路段油化；集镇亮化范围进一步拓展，完成防洪大堤、缆子湾至木马溪路段道路亮化工程，集镇面貌焕然一新。

（五）招商引资稳重提质。深入推进“一件事一次办”改革和“湘易办”建设，全镇注册湘易办13000余人次。推动2024年集镇综合规划，对集镇国有土地资源进行摸底造册，摸清闲置国有土地资源现状，完成集镇功能规划设计，以规划推动重点集镇建设，以功能区逐步完善加强项目引进和招商引资。推动大别溪漂流旅游项目提质改造，成功引进项目投资人达成投资意向，预计总投资880万元，目前已开始进行整治，预计2024年6月重新开业运营。推动明月山休闲旅游及民宿等基础开发项目，目前已与福建投资人初步达成投资意向，项目预计投资1500万元，镇党委政府将积极对接，争取项目落地。

（六）落实惠民政策。夯实民生之本。基本养老保险、城乡居民医保应保尽保、积极推进。全年养老保险缴费6303人、1766810元，养老认证5595人，完成185个一、二级残人员全额代缴，完成401人部分金额代缴，为老年人的生活提供保障，为“老有所养”提供助力。完成医保参保缴费人数20549人，其中享受政府全额资助人员455人，为“病有所医”提供保障。保障民生之需。常态化提供就业信息和就业岗位，全年吸纳脱贫户（含监测户）就业16人。用好用活农村公益性岗位，安置贫困户、监测户脱贫劳动力187人，发放就业资金89万元。对37名脱贫劳动力（含监测对象）发放外出务工交通补助13万元，全镇脱贫户监测户务工人数共2152人，确保了务工规模总体稳定。开展两癌筛查活动，全镇共筛查了862人。纾解民生之困。全年发放各类社会救助资金685.4万元，使困难群众能得到及时有效救助，基本生活有保障。发放高龄老人补助金达34.22万元。保障残疾人权利。完成残疾人到期换证、办证152人，为行动不便的残疾人开展上门服务8次。发放各类残疾人辅助器具31件，残疾人“两项补贴”补助646人，发放补贴资金72.8万元。
存在的主要问题
经过定性评价与定量评价，五强溪镇人民政府部门整体支出绩效评价得分为98分，存在问题为：
财政收入有限，收入来源较单一，经济发展力度不够。乡镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了乡镇政府资金紧张问题。

财务预算管理制度不健全。乡镇财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算控制率不高。

改进措施和有关建议

大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。大力调整产业结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势产业；大力发展乡镇企业，引导部分乡镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开过农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为乡镇经济发展的新力量。

细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各部门的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各部门预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。

加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。

（四）严格把控“三公经费”的使用。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
沅陵县五强溪镇人民政府

2024年5月20日